
108   TIMSS 2011

2.1.5 Lidské zdraví

Úloha P25 (S03_08)

Jak se může přenést chřipka z jednoho člověka na druhého?

Cíl úlohy: Znát způsoby, kterými se šíří běžné nakažlivé nemoci; rozpoznat projevy zdraví a nemoci 
a znát způsoby, kterými lze onemocnění předcházet a léčit jej
Dovednost: Používání znalostí
Obtížnost: 2

Úspěšnost (%) Celkem Dívky Chlapci

Česká republika (2007) 74,1 74,2 74,1

Česká republika (2011) 73,3 70,0 76,2

Mezinárodní průměr (2011) 58,5 60,1 56,9

Hodnocení

Kód Odpověď
Správná odpověď

10

Zmiňuje kašlání nebo kýchání. 
Příklady: 
Když kýchnete na svého kamaráda, mohou se tak přenést bakterie. 
Chřipka se přenáší z jednoho na druhého kašláním nebo kýcháním. 
Když někdo kašle nebo kýchá přímo na někoho jiného.
Když stojím vedle někoho, kdo kýchá. 
Kašláním nebo kýcháním.

11

Zmiňuje dotýkání se stejných věcí, používání stejného kuchyňského náčiní (příbory, skleničky)  
nebo fyzický kontakt s osobou, která má chřipku. 
Příklady: 
Chřipka se může přenášet jezením stejného jídla a pití. 
Podáním ruky.

19

Další správná
Příklady:  
Přenáší se vzduchem. 
Dýchání vzduchu někoho jiného.

Nesprávná odpověď

70

Zmiňuje pobyt v blízkosti osoby s chřipkou, ale nezmiňuje kašlání, kýchání ani žádný jiný 
přímý kontakt.
Příklady:
Může se přenést, když člověk projde blízko někoho, kdo má chřipku. 
Může se přenášet, když lidé sedí pohromadě.

79

Jiná nesprávná (včetně přeškrtnuté, vygumované nebo nečitelné odpovědi,  
značek nebo odpovědí nesouvisejících se zadáním).
Příklady: 
Když je někdo nemocný a má chřipku, přenáší se z jednoho člověka na druhého.

Bez odpovědi
99 Prázdné


